Pecyn Dogfen Gyhoeddus

CYNGOR
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr Sir Fflint
Chief Officer (Governance) Ay . .
Prif Swyddog (Llywodraethu) Fllntshlre
COUNTY COUNCIL

At: Delyth Mclintyre (Cadeirydd)

N CSING
Cynghorwyr: Janet Axworthy, Chris Bithell,
Paul Cunningham, Adele Davies—Cooke, Dydd lau. 5 Hydref 2017
Colin Legg, Dave Mackie ac lan Roberts ’
+ 1 swydd wag Jan Kelly / 01352 702301

janet.kelly@flintshire.gov.uk
ENWADAU CREFYDDOL.:

Dora Jones; Gareth Wyn Jones; Sue Jones; Rita
Price a Rev Huw Powell-Davies

CYMDEITHASAU ATHRAWON:
Lyn Harkin, Ibad Hussain; Lyn Oakes a Gail
Woodward

Mr. Philip Lord (Challenge Advisor)

Annwyl Syr / Fadam

Bydd cyfarfod o'r SACRE SIR Y FFLINT yn cael ei gynnal yn YSTAFELL
BWYLLGOR CLWYD, NEUADD Y SIR, YR WYDDGRUG CH7 6NA DYDD
MERCHER, 11EG HYDREF, 2017 am 2.00 PM i ystyried yr eitemau canlynol.

Nodwch y lleoliad ar gyfer y cyfarfod

Yn gywir

Gk

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



10

RHAGLEN

RHANI MYFYRDOD TAWEL

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
DATGAN CYSYLLTIAD: COD YMDDYGIAD LLYWODRAETH LEOL

Caiff Aelodau eu hatgoffa fod rhaid iddynt ddatgan bodolaeth a natur y
cysylltiad personol y maent yn ei ddatgan.

COFNODION (Tudalennau 3 - 6)

Cymeradwyo a chadarnhau bod cofnodion y cyfarfod diwethaf yn gywir.
DRAFFT O ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2016-17 (Tudalennau 7 -
20)

Ystyried adroddiad i gymeradwyo drafft o Adroddiad Blynyddol CYSAG.
DADANSODDI ADRODDIADAU AROLYGU (Tudalennau 21 - 22)

| dderbyn a dadansoddi Adroddiadau Arolygon diweddar Estyn.

YMATEB | LYTHYR CYSAG | YSGOLION (Tudalennau 23 - 30)

Derbyn adroddiad ynghylch ymateb ysgolion i’r llythyr monitro a anfonwyd i
bob ysgol yn Sir Ddinbych

MATERION LLYWODRAETHU (Tudalennau 31 - 36)

Derbyn yr ymateb ynghylch llythyr a anfonwyd gan CYSAG ynghylch Addoli ar
y Cyd.

Trafod y pryderon ynghylch manyleb TGAU newydd.

CYSAG A CHYDWEITHIO RHWNG YSGOLION
Monitro a chynllunio deunyddiau sydd ar gael i ysgolion cynradd.

WASACRE (CYMDEITHAS CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG
ADDYSG GREFYDDOL CYMRU) (Tudalennau 37 - 48)

(i) | dderbyn cofnodion cyfarfod diwethaf y Gymdeithas

(i) | dderbyn diweddariad gan Lywodraeth Cymru ynghylch y
cwricwlwm newydd.

(i)  Cytuno ar bresenoldeb yn y CCYSAGC nesaf, ar 18 Tachwedd
2017 yn Sir Gaerfyrddin.

CYFARFODYDD YN Y DYFODOL

Bydd cyfarfodydd yn y dyfodol yn cael eu cynnal am 2pm ar y dyddiadau
canlynol:

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2018
Dydd Mercher, 13 Mehefin 2018



Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) SIRY FFLINT 5 GORFFENNAF 2017

Cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Ar Addysg Grefyddol Sir y Fflint a
gynhaliwyd yn Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug, ddydd Mercher 5 Gorffennaf 2017.

YN BRESENNOL.:

Y Cynghorwyr: Chris Bithell, Dave Mackie, lan B Roberts, Adele Davies-Cooke
(gadawodd am 3pm)

Enwadau Crefyddol: Delyth Mcintyre (Cadeirydd), Rita Price

Cymdeithasau Athrawon Ibad Hussain (Ysgol Gynradd Sirol Bryn Coch)

HEFYD YN BRESENNOL.:

Phil Lord Ymgynghorydd Her, Lucy Ashford (GwE), Rosalind Williams (Esgobaeth
Llanelwy), Amanda Slater yn cymryd nodiadau.

YMDDIHEURIADAU:
Y Parch. Huw Powell-Davies, Colin Legg.

Y Cadeirydd yn newid o Rita Price i Delyth Mclintyre.

EITEM 2 AR Y RHAGLEN — DATGANIAD CYSYLLTIAD
Dim

EITEM 3 AR Y RHAGLEN — COFNODION CYFARFOD 15 Chwefror 2017
Tudalen 3 eitem 5 — Dyddiad yn anghywir 5 Hydref 2016, cytunodd pawb ar y
dyddiad cywir 15 Chwefror 2017.

Tudalen 3 — CB cyfarfod heb gworwm ar 15 Chwefror 2017. PL cworwm angen aelod
o bob adran, gan fod GW wedi mynychu roedd hynny’n iawn.

Tudalen 4 eitem 5 — Trafododd CB ddirprwyon yn mynychu yn lle aelodau. PL
dirprwyon yn mynychu yn lle aelodau yn iawn os yn yr un safle a’r sawl nad yw’'n
mynychu.

Tudalen 6 eitem 11 — CB cyfarfod nesaf i'w gynnal yn yr ysgol, pam newid i Neuadd
y Sir? PL cyfarfod yn Neuadd y Sir i aelodau newydd.

Cytunodd CB a DM fod y cofnodion yn cael eu cymeradwyo fel cofnod cywir.

$up3jymzh.docx 1

Tudalen 3



EITEM 4 AR Y RHAGLEN - ROL Y CYSAG
Llawlyfr i aelodau'r CYSAG Saesneg Tudalen 7-19 a Chymraeg Tudalen 19-30.

Aeth PL trwy'r llawlyfr yn amlinellu’r rél. Tud13 trafodaeth ar addoli ar y cyd, Tud14
trafodaeth ar ddulliau addysgu ac adnoddau, Tud15 trafodaeth ar gynadleddau
meysydd llafur cytln, Tud16 trafodaeth y pwyllgor, Tud17 trafodaeth ar gyfathrebu.

Eitem Tudalen 12 Pwyllgor A — CB cynrychiolwyr Dyneiddiol a allant gael eu
cyfethol? PL —Yn &l Cylchlythyr 10/94 gall Dyneiddwyr gael eu cyfethol.

Tudalen 17 eitem yn hysbysu ynglyn & gwaith y CYSAG — CB angen codi
ymwybyddiaeth CYSAG a’r pwyligor hwn. CB yn cynnig llythyr ar gyfer yr uchod Pl i
weithredu.

Eitem tudalen 15 addysgu crefyddol o fewn y gymuned ffydd - CB unrhyw broblemau
gyda ffydd yr eglwys yn wahanol mewn ysgolion i fywyd yn y cartref? CB a yw rhieni
yn gofyn am beidio dysgu crefyddau eraill/lunrhyw grefyddau i'w plant? Trafododd
PL ddysgu maes llafur Cymru a Lloegr gyda sawl ffydd yn cael eu dysgu. Cynigiodd
CB anfon adroddiad blynyddol i’r pwyllgor craffu a’r cabinet. Trafododd LA/IH blant
ysgolion cynradd yn chwilfrydig ynglyn &'r hyn gaiff ei ddysgu. PL astudiaeth Lesley
Francis yn dangos fod plant sydd eisoes & ffydd yn fwy goddefgar o eraill.

DM dylai posteri fod mewn ysgolion i godi ymwybyddiaeth ynglyn &8 CYSAG. Pl i
weithredu - Poster neu daflen i'w defnyddio i hysbysu ysgolion o waith CYSAG.

Trafododd RW ddeiseb i ddiddymu'r gofyniad statudol o addoli ar y cyd gyda 1333 o
lofnodion a deiseb yn gwrthwynebu hyn gyda 2209 o lofnodion. Cwestiynodd
hawliau dynol ac mae’n ysgrifennu at ysgrifennydd y cabinet ar lefel Llywodraeth
Cymru. PL i weithredu - Llythyr i ysgrifennydd y cabinet ar lefel Llywodraeth Cymru
ynglyn &’r deisebau. PL pawb i rannu unrhyw wybodaeth ynglyn & newidiadau i'r e-
bost

philiplord@gwegogledd.cymru <mailto:philiplord@gwegogledd.cymru>

EITEM 5 AR Y RHAGLEN — DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU
TUD31-32

Brig Tudalen 31 — PL yn nodi tair ysgol yn yr adroddiad arolygu, yn crybwyll addysg
grefyddol yn gadarnhaol. Fframwaith arolygu yn y dyfodol yn newid i 5 cwestiwn
allweddol yn hytrach na 3.

Tud32 Eitem ar weithio mewn partneriaeth — Cwestiynodd DM weithio mewn
partneriaeth, trafododd PL wahaniaethau mewn ysgolion cynradd ac uwchradd.

RP Estyn beth yw'r briff ar gyfer addysg grefyddol? Mae angen i Estyn a
Chymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru
gyfathrebu. Dywedodd PL fod disgwyl i Estyn wneud sylw pan nad yw gofynion
Addysg Grefyddol neu addoli ar y cyd yn cael eu diwallu, nid oes angen i Estyn
$up3jymzh.docx 2

Tudalen 4



wneud sylw os y nodir arfer da er ei fod yn aml yn gwneud hynny. Bydd adolygiad
addysg grefyddol gan Estyn yn edrych ar addysg gynradd yn cael ei gynnal yn
nhymor yr Hydref. PL i weithredu - Ysgrifennu at yr ysgolion.

EITEM 6 AR Y RHAGLEN — YMARFERYDD ARWEINIOL — CEFNOGI
MANYLEBAU’R TGAU NEWYDD

Rhoddodd Lucy Ashford yr ymarferydd arweiniol gyflwyniad Sir y Fflint/Wrecsam yn
rhannu systemau/adnoddau. Sharepoint ar ganolbwynt a sefydlwyd gan PL, gall
athrawon ddefnyddio gwefannau CBAC ac EDUQAS i lawrlwytho gwybodaeth.
Cynhadledd wedi ei sefydlu a 60 wedi mynychu i rannu sut i farcio gwaith a derbyn
dealltwriaeth dyneiddwyr ac anffyddwyr ar agweddau o’r cwricwlwm. Cyllid ar gyfer y
flwyddyn nesaf, angen rhestr o gysylltiadau/siaradwyr ac atgynhyrchu hen
gysylltiadau a rhai newydd rhwng ysgolion. Dylai PL ysgrifennu llythyr i groesawu
cyllid ychwanegol yn canolbwyntio ar faes llafur arholiadau, ymarferwyr arweiniol
wedi gweithio’n hynod o dda. RP dim ond un dewis sydd gennym o ran bwrdd arholi
yng Nghymru ac mae prisiau wedi cynyddu. IH Ysgolion Uwchradd wedi gweithio'n
dda, a allwn ddefnyddio'r un syniad o ran ymarferydd arweiniol i gysylltu ysgolion
cynradd? RP yn gofyn am ddewis o fyrddau arholi TGAU. CB a ydym yn cymharu
canlyniadau arholiadau yn y DU a Chymru yr un fath? PL mae bwrdd arholi CBAC
wedi ychwanegu mwy o gynnwys i'r TGAU eleni. Mae athrawon o'r farn fod y TGAU
hwn yn fwy anodd.

EITEM 7 AR Y RHAGLEN - DIWEDDARIAD AR WEITHIO ARY CYD YSGOL |
YSGOL Anfonwyd pecyn i ysgolion oedd ag adnoddau cyfun. PL i greu safle
rhannu ar y canolbwynt.

EITEM 8 AR Y RHAGLEN
Cofnodion Cyfarfod Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg
Grefyddol Cymru 3 Mawrth 2017 Tud33-43.

Tudalen 35 eitem 6 — PL Defnyddiodd Estyn hwy fel arfer da yng nghwricwlwm
Donaldson, roedd dysgu'n wahanol iawn. IR da o beth yw edrych ar ddulliau eraill o
gael pobl i astudio, mae her yn dda. PL rydym yn y broses o drawsnewid o’r
cwricwlwm presennol a does gennym ni ddim cwricwlwm newydd eto, pryder amy
blynyddoedd nesaf yn ymwneud a sut y gall Addysg Grefyddol fod mewn rhai
ysgolion. CB mae addysg grefyddol yn cael ei wthio i'r cyrion. Pwy sy’n gyfrifol am
gytuno/cyflawni gofyniad statudol y maes llafur? CB Pwy yw'r cyswllt yma? RP gall
mentrau golli golwg o’r cwricwlwm ac addysg pob plentyn, egwyddorion allweddol i
fod & gwybodaeth a dealltwriaeth grefyddol, mae adroddiad Donaldson yn codi’r
cwestiynau hyn. PL O’i ysgrifennu daw rél CYSAG gan yr Awdurdod Lleol ac yna
CYSAG. PL Estyn i weld CYSAG a CCYSAGC beth fydd yn cael ei ddarparu yn yr
ysgolion, CYSAG i gefnogi ysgolion.

Cofnodion CCYSAGC wedi eu derbyn ac mae cyfarfod nesaf CCYSAGC ar 7
Gorffennaf 2017 am 10:00am yn Neuadd y Dref Wrecsam, bydd PL yn mynychu,
croeso i'r mynychwyr yma hefyd.

$up3jymzh.docx 3

Tudalen 5



Etholiadau gweithrediaeth CCYSAGC dywedodd PL mai dau enwebiad a dim ond
dau gais oedd wedi eu derbyn ??Alison Lewis??. Gill Vaisey ac Ernie Goldsworthy.
Pleidlais trwy godi dwylo tri i Jill Vasey a thri i Ernie Goldsworthy, pleidlais y
cadeirydd oedd Gill Vaisey.

EITEM 9 AR Y RHAGLEN — CYFARFODYDD YN Y DYFODOL

Bydd cyfarfodydd yn y dyfodol yn cael eu cynnal am 2pm ar y dyddiadau canlynol:
Dydd Mercher Hydref 11 2017, dydd Mercher Chwefror 21 2018, dydd Mercher
Mehefin 13 2018.

PL i roi cyflwyniad ar Y Ffindir.

Cytunodd y grwp y byddai cyfarfodydd yn y dyfodol yn well mewn ysgolion o bosibl
Bryn Coch. IH |
[...]
 Phase three broad areas of People, Beliefs and
Questions are studied. Please see pages 14-17 of the agreed syllabus.

SACRE would like schools to confirm receipt of this information by completing the
attached pro forma below and returning to me, philiplord@gwegogledd.cymru

I hope that this information is useful to you.
Regards and best wishes

Phil Lord

Tudalen 23


mailto:philiplord@gwegogledd.cymru

Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Anghenion Statudol Addysg Grefyddol
Annwyl Bennaeth,

Gofynnodd y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) i mi ddwyn eich
sylw at anghenion statudol addysg grefyddol mewn ysgolion a gynhelir gan y wladwriaeth.
Wrth i adolygiad o’r cwricwlwm gychwyn, credir bod rhai ysgolion yn ddryslyd ynghylich
statws meysydd llafur cytunedig mewn ysgolion.

Byddwch yn ymwybodol bod addysg grefyddol yn rhan o’r cwricwlwm sylfaenol ac felly mae
y tu allan i'r Cwricwlwm Cenedlaethol. Mae’r cwricwlwm addysg grefyddol yn cael ei
benderfynu’n lleol gan yr ALI a CYSAG. Golyga hyn bod anghenraid statudol i AaulLl
ddarparu addysg grefyddol yn 6l maes llafur cytunedig. Cafodd y maes llafur cytunedig ei ail
fabwysiadu yn 2013, felly mae’r maes llafur presennol yn parhau gyda’r ddealltwriaeth y
bydd yn cael ei adolygu unwaith y bydd siap cwricwlwm newydd Donaldson wedji’i ddiffinio.
Byddai angen newid y ddeddf er mwyn diddymu cyflwyno addysg grefyddol yn &l maes llafur
cytunedig.

Argymhellodd adroddiad yr Athro Donaldson Dyfodol Liwyddiannus - Adolygiad Annibynnol
o’r Cwricwlwm a Threfniadau Asesu yng Nghymru 'y dylai addysg grefyddol lunio rhan o
Faes Dysgu a Phrofiad Dyniaethau, a dylai aros yn anghenraid cwricwlwm statudol o
dderbyn.

Mae CYSAG yn ymwybodol bod ysgolion arloesi yn cyfarfod nawr i siapio’r cwricwlwm
newydd. Hyd y bydd y manylion y MDP wedi’u siapio a bod adolygiad o'r maes llafur
cytunedig wedi’i gynnal, bydd CYSAG yn dymuno sicrhau bod ysgolion yn deall mai trin
rhaglenni astudiaeth y maes llafur a gytunwyd yn lleol 
[...]
he Church and is faith based. Early
years education is about play and there is no formal transition between pre and statutory schooling. PL
observed a secondary school exploring Lutheran History. Teachers set the activity and pupils got on with
it. They knew what they had to do. Independent learning was clearly evident in the high school. Phil
talked about the demographics of Austria in comparison to Wales. He referred to a video about RE
across Europe which can be found on the EfTRE website (http://www.eftre.net/). RE in Austria is
compulsory and confessional Roman Catholic, but schools have to provide Protestant education to those
who request it. In addition Phil visited an Islamic RE training centre. More pupils and now opting out of
confessional RE and those that do so are offered Ethics lessons instead. Denise Cush was in attendance
at the conference talking about the religious landscape in Europe. She also spoke about how restrictive it
is to teach just one religion. The purpose of RE differs depending upon where you are in Europe. One of
the purposes of RE in UK including Wales is to create opportunities for multiculturalism and diversity.
PL suggested that we need to have these discussions when designing new curriculum.

Questions:

GV had also attended the EFtRE conference and reported that although RE in Europe was confessional
RE pupils would still learn about other faiths as well.

Tudalen 40


http://www.eftre.net/

8. Diweddariadauw/Updates:

A

ii.

iil.

Canllawiau ar Reoli Hawl Tynnu'n 6l o0 Addysg Grefyddol/ Guidance on Managing the Right of
Withdrawal from Religious Education.

GV reported that the document was finished but has been for translation. GV had sent the translated
document to RT to proofread. RT said that the content drew him in and that the translation was
excellent.

Materion Llywodraeth Cymru / Welsh Government matters —

PW reported that the RE planning meeting on 27/3/17 to discuss the development to the new
Humanities Curriculum had been very positive. WASACRE and NAPfRE representatives raised
concerns with Welsh Government about RE being left out of the curriculum at Foundation Phase
during the last curriculum review and that it is important to avoid the same things happening this
time. They raised the issue of the right of withdrawal from RE and suggested that RE needed to be
identifiable in the curriculum if legislation on withdrawal is to remain. Welsh Government requested
a copy of the WASACRE withdrawal document to help them identify issues that this could raise.
Manon Jones produced a timeline to show how the planning of the Humanities AoLE would develop
over the academic year and so that regular meetings with WASACRE/NAP{RE could be scheduled.
Welsh Government requested information on the procedure for commissioning work from
WASACRE. Welsh Government expressed an interest in commissioning a paper from WASACRE
on how ‘What is Good RE?’ fits with the work pioneers were doing. The pioneers would be looking
at a number of approaches, including the approach of the Big Ideas Science model.
WASACRE/NAPTRE representatives were invited to attend a Humanities pioneer group workshop to
contribute to discussions about the group’s proposals regarding the scope and structure of the
Humanities AoLE from an RE perspective. Representatives raised the issue of assessment and the
concern that the new GCSE specifications did not seem to align with Donaldson’s Successful
Futures. Welsh Government confirmed that Qualifications Wales would be involved throughout the
process of developing the new curriculum. Curriculum developments will be shared via a newsletter
to SACREs which will be sent from WG to SACRE clerks. SACREs will be able to then respond to
the Newsletter by email to Manon Jones. Paula Webber as Secretary to WASACRE is to be copied
into responses.

MP said that the pioneers were currently working on strand 2 of curriculum development.
WASACRE/NAP{RE representatives have attended meetings wit
[...]
'n wahanol i'r meysydd eraill a pham mae'n bwysig
ar gyfer addysg pob plentyn a pherson ifanc.

e Penderfyniad ynghylch y ffordd orau o gyflwyno'r pynciau a/neu linynnau
gwahanol yn y Maes Dysgu a Phrofiad.

e Sylwadau ar benodolrwydd tybiedig y Maes Dysgu a Phrofiad a'r rhesymau
dros hyn.

Fel rhan o'r gwaith o ddatblygu pob un o'r tasgau a amlinellir uchod, mae'r chwe
gweithgor Maes Dysgu a Phrofiad wedi paratoi a llunio adroddiadau sy'n amlinellu eu
syniadau hyd yma.

Gellir gweld y crynodebau gweithredol drwy ddilyn y ddolen atodedig isod:

http://gov.wales/docs/dcells/publications/170707-new-curriculum-for-wales-story-so-
far-cy.pdf

Y camau nesaf

Bydd y gwaith o ddatblygu manylion y cwricwlwm yn dechrau yn ystod tymor yr
hydref a byddwn yn cydweithio'n agos & chydweithwyr yn CCYSAGauC a PYCAG yn
ystod y broses hon. Er mwyn Illywio ein gwaith yn y dyfodol, hoffem hefyd eich
gwahodd chi fel CYSAG i ystyried y crynodeb gweithredol mewn perthynas & Maes
Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau a chynnig sylwadau a/neu awgrymiadau i'w hystyried
yn ystod cam nesaf y gwaith.

Byddwn yn anfon y diweddariad nesaf ar ddiwedd tymor yr hydref/dechrau tymor y
gwanwyn ac, unwaith eto, byddwn yn gwahodd adborth a sylwadau ar y cynigion a
lunnir o fis Medi ymlaen.

Cofion gorau,

Manon Jones
Llywodraeth Cymru

Tudalen 48


http://gov.wales/docs/dcells/publications/170707-new-curriculum-for-wales-story-so-far-cy.pdf
http://gov.wales/docs/dcells/publications/170707-new-curriculum-for-wales-story-so-far-cy.pdf

	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Drafft o Adroddiad Blynyddol CYSAG 2016-17
	5 Dadansoddi adroddiadau arolygu
	6 Ymateb i lythyr CYSAG i ysgolion
	Letter to schools- statutory requirements- primary Welsh
	Letter to schools- statutory requirements- secondary FINAL

	7 Materion Llywodraethu
	Letter to Kirsty Williams Re Lead Practioner GCSE
	Response from Kirsty Williams - Collective Worship

	9 WASACRE (Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru)
	Update from Welsh Gov

Minutes of the meeting


CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
ADDYSG GREFYDDOL SIR Y FFLINT

Ystafell Bwyllgor Clwyd, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NB
Dydd Mercher 11 Hydref 2017 am 2:00pm

Yn bresennol
Y Cynghorwyr: 
Chris Bithell (CB); Paul Cunningham (PC); Colin Legg (CL); Dave Mackie (DM) 
(Cadeirydd)
Enwadau Crefyddol:
Rosalind Williams (RW) (Esgobaeth Llanelwy)
Cymdeithasau Athrawon:
Lyn Oakes (LO) (Ysgol Uwchradd Alun, yr Wyddgrug)

Yn bresennol: 
Vicky Barlow (VB) (CSFf, Uwch Reolwr Systemau Gwella Ysgol); Phil Lord (PL) 
(GwE, Ymgynghorydd Her), Nathan Evans (NE) (CSFf, Cofnodwr)

Eitem Agenda 1 – Ymddiheuriadau am Absenoldeb
Cynghorydd Ian Roberts
Delyth McIntyre
Ibad Hussain
Claire Homard (cynrychiolir gan Vicky Barlow)

Eitem Agenda 2 - Datgan Cysylltiad: Côd Ymddygiad Llywodraeth Leol
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

Eitem Agenda 3 – Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf (5 Gorffennaf 2017)
RW Gofynnwyd am ddiwygiad i newid sut caiff presenoldeb ei adrodd.   Mae RW 

yn enwebai i’r pwyllgor yn lle Sue Jones a dylid ei nodi dan y rhestr 
Enwadau Crefyddol.

Penderfyniadau
(a) Bod diwygiad RW yn cael ei gytuno;
(b) Gyda’r diwygiad yn (a), bod y cofnodion yn cael eu cymeradwyo fel cofnod 

cywir.



Eitem Agenda 4 – Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG 2016-17
DM Hapus iawn gyda’r ddogfen a diolchodd i PL am y gwaith a wnaed i 

ddrafftio’r adroddiad.
PL Mae angen dau gywiriad:

Dylai’r ail baragraff ar dudalen 4 yr adroddiad orffen gyda “2016/17” ac nid 
“2015/16”;

Dylai’r chweched paragraff hefyd ar dudalen 4 gynnwys y gair “cynradd” 
rhwng “ysgolion” ac “wedi”, fel bod y frawddeg yn dechrau “Mae grŵp 
bach o ysgolion cynradd wedi cyfarfod...”

CB Yn falch bod canlyniadau TGAU yn well na’r cyfartaledd cenedlaethol a 
dylid ceisio adeiladu ar y llwyddiant hwn.

Penderfyniadau
(a) Adroddiad drafft wedi’i dderbyn.

Eitem Agenda 5 – Dadansoddiad o Adroddiadau Arolygu
DM Unwaith eto, diolchodd i PL am ei waith wrth ddadansoddi’r adroddiadau.
PL Mae angen un cywiriad:

Tudalen gyntaf, uwchben y tabl, mae’n nodi “4 ysgol” ond dim ond tair 
sydd wedi’u rhestru yn y tabl.

PL Crynhoi’r dadansoddiad.
Holodd PL a ddylid gofyn i Estyn egluro pam nad oes sôn am ddatblygiad 
Ysbrydol, Moesol, Cymdeithasol a Diwylliannol yn Ysgol Pen Coch, y Fflint. 

PC Holodd pam nad oedd sylwadau negyddol, a dywedodd PL fod Estyn yn 
cynnwys sylwadau lle bo angen yn unig, felly mae hepgor sylwadau 
negyddol yn dda.

PC Dylid llongyfarch Ysgol Pen Coch am eu hadroddiad
CB Mae’n dda gweld bod ysgol gynradd yr Hybarch Edward Morgan yn 

defnyddio’r llyfrgell sydd wedi’i hadleoli.

Penderfyniadau
(a) Derbyn yr adroddiad;
(b) Bod PL yn holi Estyn o ran y sylw am "Ysbrydol, Moesol, Cymdeithasol a 

Diwylliannol" ar gyfer Ysgol Pen Coch

Eitem Agenda 6 – Ymateb o Lythyr i Ysgolion CYSAG
PL Mae’n egluro’r penderfyniad yng nghyfarfod diwethaf CYSAG i anfon llythyr i 

ysgolion i hyrwyddo dyletswyddau statudol ysgolion yng ngoleuni 
cwricwlwm newydd o 2021. Ymddiheurwyd am anfon y llythyr at ysgolion 
Gwirfoddol a Gynorthwyir.



RW Roedd ysgolion Gwirfoddol a Gynorthwyir yn ansicr pam roeddent wedi cael 
y llythyr.  Gofynnwyd am ddiwygiad hefyd gan fod y llythyr yn cyfeirio at 
“Conwy” yn hytrach na “Sir y Fflint”.

PL Roedd y llythyr gwreiddiol a anfonwyd i ysgolion Sir y Fflint yn cyfeirio at Sir 
y Fflint.  Cafodd yr un llythyr ei anfon i ysgolion Conwy, a chafodd ei atodi 
mewn camgymeriad.  Ymddiheurwyd am hyn. 

PL Ymddiheurwyd hefyd nad oedd yr ail lythyr i ysgolion uwchradd wedi’i 
gyfieithu i’r Gymraeg oherwydd ymrwymiadau gwyliau blynyddol.  Roedd 
ymatebion i’r llythyr yn dangos y bydd nifer y disgyblion sy’n cael eu 
cofrestru ar gyfer y cwrs llawn yn haneru. Gofynnwyd am wybodaeth 
Addysg Grefyddol Cyfnod Allweddol 4 benodol.  Ymatebodd pedair ysgol:
Ysgol Maes Garmon, yr Wyddgrug – (Yn darparu Addysg Grefyddol fel y 

bwriadwyd ac o fewn y terfyn amser gofynnol);
Ysgol Uwchradd Argoed, Mynydd Isa – Yn cael Addysg Grefyddol drwy 

Fagloriaeth Cymru (gwnaeth 100 o ddisgyblion ddilyn y cwrs byr yn haf 
2017);

Ysgol Uwchradd Alun, yr Wyddgrug – nid yw’n darparu cyrsiau llawn na 
chyrsiau byr;

Ysgol Uwchradd Penarlâg, Penarlâg - roedd 30 o ddisgyblion yn cael 
addysg cwrs llawn mewn 2 awr yr wythnos, roedd blwyddyn 10 i gyd yn 
cael gwersi bob pythefnos i gynnwys deunydd TGAU gyda’r posibilrwydd 
o ddisgyblion yn cael eu cofrestru ar gyfer arholiad.  Nid oedd disgyblion 
Blwyddyn 11 band A yn cael gwers Addysg Grefyddol bellach ond maen 
nhw’n cael diwrnodau penodol.

PL Roedd Kirsty Williams AC, Aelod Cabinet Addysg, yn gofyn am dystiolaeth 
benodol o ran yr effaith negyddol mae mesurau adrodd wedi’i chael ar 
Addysg Grefyddol statudol CA4.

LO Mae rhai astudiaethau crefyddol yn mabwysiadu elfennau o Fagloriaeth 
Cymru ond nid yw’n cael ei werthfawrogi.

VB Dylid croesawu’r mesurau newydd.  Roedd lefel 2 a sgôr pwyntiau wedi’i 
chapio yn bwysig a gall Addysg Grefyddol gyfrannu ato.

PL Nid oes terfyn amser wedi’i osod ar gyfer ymatebion i’r llythyr a anfonwyd at 
ysgolion uwchradd.  Roedd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog 
Addysg Grefyddol Cymru (CCYSAGC) yn pryderu am y duedd yn 
genedlaethol nid dim ond yn lleol.   Gellir anfon enghreifftiau penodol at 
gyfarfodydd CCYSAGC a PYCAG ym mis Tachwedd.

PL Nid oedd gan Estyn bryderon am Addysg Grefyddol yn cael ei haddysgu 
gan rai nad ydynt yn arbenigwyr.  Mae cyfleoedd i ymgysylltu Addysg 
Grefyddol mewn fformat arall ond mae pryderon am golli arholiadau TGAU.



LO Bydd disgyblion yn cael uchafswm o wyth awr eleni.  Mae wedi cynnal un 
sesiwn hwy eleni sy’n gysylltiedig â Saesneg, a oedd yn llwyddiannus a 
bydd yn ceisio ailadrodd hyn ar Etheg a Moeseg.

PL Mae cyfleoedd drwy Fagloriaeth Cymru, fodd bynnag bydd yn lleihau nifer 
sy’n dilyn TGAU.

VB Posibilrwydd o ymgysylltu byrddau arholi i greu arholiad hyfyw yn unol ag 
adroddiad Donaldson.

PL Cynhaliwyd trafodaethau gyda CCYSAGC a CBAC.

Penderfyniadau
(a) PL i ddarparu tystiolaeth benodol i PYCAG a CCYSAGC
(b) PL i ddilyn trywydd ymatebion gan ysgolion uwchradd;
(c) VB i atgoffa penaethiaid i ymateb yng nghyfarfod Ffederasiwn Penaethiaid 

Uwchradd (wythnos dechrau 16 Hydref 2017).

Eitem Agenda 7 – Materion Llywodraeth
PL Diolch i RW am ysgrifennu llythyr at Kirsty Williams AC ar ran CYSAG Sir y 

Fflint o ran addoli ar y cyd.  Nid yw’r ymateb gan Miss Williams yn dweud 
llawer.  Y safbwynt presennol yw cadw’r status quo gyda Kirsty Williams yn 
amharod i adolygu tan y bydd newidiadau statudol yn 2021.

PL Ni chafwyd ymateb gan Kirsty Williams AC i’r ail lythyr a mynegwyd 
pryderon yng nghyfarfod yr Ymarferwyr Arweiniol.  Roedd gan CCYSAGC 
ddiddordeb yn yr ymateb gan fod newid o ran manyleb yn troi disgyblion i 
ffwrdd, gyda llawer mwy ohono yn ddiwinyddol yn hytrach na bod yn 
berthnasol i’r byd presennol.

RW Ailadrodd bod Kirsty Williams yn bwriadu cadw’r status quo.

EITEM YCHWANEGOL AR AGENDA – HOLIADUR ESTYN
PL Mae Estyn wedi gofyn i’r Cadeirydd lenwi holiadur o ran Addysg Grefyddol 

mewn ysgolion.

Grŵp yn trafod cwestiynau ac ymatebion posibl.
Q1. Pa gyswllt rheolaidd mae eich CYSAG yn ei gael gydag ysgolion cynradd ac 

uwchradd yn eich ardal?
A. Ysgolion yn cael eu cynrychioli ar CYSAG.  Mae Rhaglen Ymarferwyr 

Arweiniol wedi cael cyflwyniadau.  Cyfarfodydd yn cael eu cynnal mewn 
ysgolion.  Adroddiad Blynyddol yn cael ei ddosbarthu.  Holiaduron wedi’u 
hanfon i ysgolion.

Q2. Pa gefnogaeth a chanllawiau rydych yn eu darparu i staff ysgolion?



A. Ychydig iawn o gefnogaeth uniongyrchol, tueddu i ddilyn i fyny ar gais.  
Presenoldeb mewn cyfarfodydd fforwm, gweithgor cydweithredu ac mae 
cynrychiolaeth Awdurdod Lleol yn y Rhaglen Ymarferwyr Arweiniol.

Q3. Ydych chi’n teimlo bod gan athrawon ddigon o fynediad i hyfforddiant a 
chefnogaeth i’w galluogi i addysgu Addysg Grefyddol yn effeithiol?

A. Gall ysgolion gael mynediad allanol ond ni chânt eu hyrwyddo gan CYSAG.
Q4. Ydych chi’n teimlo bod unrhyw faterion o ran addysgu Addysg Grefyddol 

gan bobl nad ydynt yn arbenigwyr mewn ysgolion uwchradd?  Sut mae hyn 
yn effeithio ar safonau disgyblion?

A. Na.  Roedd adroddiad Estyn yn 2012 yn nodi nad yw pobl nad ydynt yn 
arbenigwyr yn cael effaith andwyol ar Gyfnod Allweddol 4.

Q5. Ydych chi’n monitro safonau a darpariaeth ar gyfer Addysg Grefyddol mewn 
ysgolion lleol?  Os felly, ym mha ffyrdd a pha mor aml?  Beth yw eich 
canfyddiadau?

A. Caiff adroddiadau Estyn eu harchwilio; dadansoddiad o ganlyniadau 
arholiadau tymor yr haf; holiaduron yn cael eu hanfon i ysgolion.

Q6. Ydych chi wedi rhoi ystyriaeth i effaith Dyfodol Llwyddiannus o ran addysgu 
Addysg Grefyddol mewn ysgolion?  Ydych chi’n rhagweld unrhyw faterion 
os caiff Addysg Grefyddol ei addysgu fel rhan o gwricwlwm Dyniaethau 
ehangach yn CA3?

A. Cafwyd cyflwyniad gan GwE ac mae CCYSAGC wedi darparu 
diweddariadau i Rwydweithiau Arloesi.

Q7. Yn gyffredinol, pa mor dda ydych chi’n teimlo mae Addysg Grefyddol yn 
cael ei addysgu mewn ysgolion ar hyn o bryd?  Ydych chi’n teimlo bod 
unrhyw agwedd benodol ar Addysg Grefyddol yn cael ei haddysgu’n dda 
neu’n wael yn amlach?   Ar ba dystiolaeth rydych chi’n seilio’r farn hon?

A. Mae gwybodaeth gyffredinol yn cael ei hyrwyddo’n dda, gellid gwella 
ymgysylltu ar gynnwys allweddol.  Gellir defnyddio canlyniadau arholiadau a 
niferoedd disgyblion sy’n eu sefyll fel tystiolaeth.

Q8. Ydych chi’n teimlo bod safonau Addysg Grefyddol mewn ysgolion wedi 
gwella neu waethygu dros y 5 mlynedd diwethaf yn gyffredinol?  Ym mha 
ffyrdd a pham?

A. (trafodaeth gyffredinol)
Q9. Yn eich barn chi, beth yw’r prif faterion sy’n wynebu ysgolion?
A. Sôn am rai ymatebion gan ysgolion a llythyr at Kirsty Williams AC.
Q10. Oes yna unrhyw wybodaeth arall yr hoffech ei rhannu gyda ni?
A. Na.

Penderfyniadau
(a) PL i gysylltu â DM i gadarnhau ymatebion;
(b) PL i gyflwyno ymateb i Estyn.



Eitem Agenda 8 – CYSAG a Chydweithredu Ysgol i Ysgol
PL Darparwyd crynodeb o’r cyflwyniad.

Gwnaeth nifer o ysgolion gyfarfod gyda chanolbwynt ar gynllunio, datblygu 
cynllun tymor canolig un dudalen.  Cafwyd adborth a chynhyrchwyd taflenni 
monitro hefyd.  Mae ardal wedi’i chreu ar wefan HWB, lle bydd papurau ar 
gael pan fyddant wedi’u cyfieithu.

Penderfyniadau
(a) PL i gyflwyno ardal HWB yn y cyfarfod nesaf.

Eitem Agenda 9 - CCYSAGC
DM Cofnodion yn awgrymu cyfarfod CCYSAGC cadarnhaol iawn.
PL Mae Gill Vaisey wedi cynhyrchu adroddiad gyda’r teitl “Guidance on 

managing the Right of Withdrawal from religious Education” a fydd yn 
ddogfen CCYSAGC.
Mae rhai o’r eitemau a drafodwyd heddiw eisoes wedi’u hadrodd wrth Estyn.
Nid oes llawer o gynnwys ar y cwricwlwm o ran dyluniad yn y llythyr gan 
Manon Jones.  Bydd CCYSAGC a’r Panel Ymgynghorol Cenedlaethol 
Addysg Grefyddol (PYCAG) yn cyflwyno canllawiau i’r Rhwydwaith Arloesi.

Eitem Agenda 10 – Cyfarfodydd y Dyfodol
 2:00pm, dydd Mercher 21 Chwefror 2018 yn Ysgol Gynradd Wirfoddol a 

Reolir Nannerch;
 2:00pm, dydd Mercher 13 Mehefin 2018 yn Ysgol Eglwysig Pentref 

Penarlâg.

DM Rhoddwyd ymddiheuriadau am beidio dechrau’r cyfarfod gyda Myfyrdod 
Tawel.
Diolchir i bawb am eu presenoldeb.

Daeth y cyfarfod i ben am 3:30pm


